
 

                                                              编号：RXP2019HPS1015 
 

 

 

 

 

浙江鸿通新材料有限公司 

年产 50 万平方铝单板制造生产线项目 

环境影响报告书 

(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

建设单位：浙江鸿通新材料有限公司 

编制单位：浙江仁欣环科院有限责任公司 

二○二○年五月 



 
 

 

编制单位和编制人员情况表 

公司内部项目编号 RXP2019HPS1015 

建设项目名称 年产 50 万平方铝单板制造生产线项目 
[...]

上抽形式，喷漆房和烘道顶部设有风机，风机通过将废气收集后通过管道进入废气处理

设施。 

②喷淋系统 

喷淋是为了进一步减少废气中的有机物，通过水漩涡将废气压到水箱中，进一步降

低废气温度，从而使有机物冷凝，随喷淋水进入水中。 

③吸附网 

水幕喷淋循环系统中小颗粒的水雾会随着风的流向顺带出来，所以设置一道吸附

网，使这一部分水阻挡在过滤棉内，同时保护活性炭。 

④光氧催化 

废气进入光氧催化设备后，运用高能UV紫外线光束及臭氧对废气气体进行协同分

解氧化反应,使恶臭气体物质其降解化成低分子化合物、水和二氧化碳。 

⑤活性炭吸附系统 

活性炭是一种黑色多孔的固体炭质。具有很强的吸附性能，为用途极广的一种工业

吸附剂。活性炭最主要的性能是吸附。微孔的比表面积和比容积均很大。在固体活性炭

的表面，主要发生两种方式的吸附，即物理吸附和化学吸附。化学吸附是单分子层吸附，

可以除去废水和废气中的极性污染物以及一些金属离子。物理吸附能够形成多分子层吸

附，能有效底吸附废水和废气中的有机污染物。 

有机废气的治理方法为吸附法，它以活性炭物理吸附为主，具有以下显著的特点：

比表面积大，有效吸附量高，由于同样重量的纤维的表面积是颗粒的近百倍，所以需要

填充的活性炭纤维的重量非常小，然而吸附效率却非常高，多级吸附工艺可以达90%，

而体积及总重量也都很小。并能保持较高的吸附脱附速度和较长的使用寿命。经活性炭

吸附后，达标废气高空排放。 

⑤催化燃烧 

活性炭吸附：经预处理过滤处理的有机废气通过活性炭微孔吸附在活性炭表面，去

除废气中的有机物，达到净化气体的作用。 

活性炭脱附：当吸附床吸附饱和后，切换脱附风阀和吸附风阀，启动脱附风机对该

吸附床脱附。脱附新鲜空气首先经过新风入口的换热器和电加热室进行加热，将新空气



浙江鸿通新材料有限公司年产 50 万平方铝单板制造生产线项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 106 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

加热到100~120℃进入活性炭床，炭床受热后，活性炭吸附的溶剂挥发出来。 

催化燃烧：溶剂经风机送入到催化燃烧室前的换热器，然后进入催化燃烧室中的预

热器，在电加热的作用下，使气体温度提高到250-300℃左右，再进入催化燃烧床，有

机物质在催化剂的作用下无焰燃烧，被分解为CO2和H2O，同时放出大量的热气体温度

进一步提高，该高温气体再次经过换热器预热未经处理的有机气体，回收一部分热量。

从换热器出来的气体再通过新风入口的换热器对脱附新鲜空气进行加热，经过换热后的

气体通过排气筒排放 

本项目拟采用2套活性炭吸附装置分别对调漆、喷漆、流平有机废气和烘干固化有

机废气分别进行处理。 

4、喷漆废气处理可行性分析 

根据《浙江省挥发性有机物污染整治方案》，喷漆废气可采用湿式水帘+多级过滤

除湿联合装置。规模不大、不至于扰民的小型涂装企业也可采用低温等离子技术、活性

炭吸附等方式净化后达标排放。本项目喷漆废气采用水帘+喷淋+油水分离+光氧催化除

湿联合装置，最后经活性炭吸附后排放；烘干废气采用催化燃烧处理后排放；可见本项

目采取的废气处理措施可行。 

6.1.2.2 无组织废气处理措施 

本项目在生产中有一定量的无组织废气产生。为控制无组织废气的排放量，必须以

清洁生产的指导思想，对危险物料的输送、存贮、使用等全过程进行分析，调查废气无

组织排放的各个主要环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少废气无组

织排放量。主要无组织排放源如下： 

1）油漆喷涂过程中，有有机废气散发； 

2）各操作过程物料转移时，打开原料罐时会有有机溶剂的无组织排放； 

3）废原料桶、废液敞口存放、输送； 

4）固废堆放散发废气； 

针对上述无组织排放源，对项目提出如下具体控制措施： 

1）加强车间的密闭性。 

2）废原料桶、废液不得敞口存放，需要及时收集，集中处理，固废统一收集至规

定的密闭容器。 

3）加强操作工的培训和管理，以减少人为造成的对环境的污染。 

4）建立监测制度，对厂区内VOCs无组织排放状况进行监测，污染物浓度应达到《挥



浙江鸿通新材料有限公司年产 50 万平方铝单板制造生产线项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 107 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）特别排放限值。 

6.1.3 喷粉废气处理措施 

本项目设喷粉房1间，配套大旋风+二级滤芯回收器。 

喷枪喷出的粉末，没有上到工件的部分被高效回收风机产生的气流带到大旋风分离

器中，在旋风分离器中，较大的粉末颗粒在重力作用下被分离出来，落入到大旋风收集

桶中。大旋风收集桶中的粉末在粉泵的作用下，被抽到振动筛，经粉筛过滤后回收到供

粉桶中循环使用。 

大旋风中未被分离出来的微粉被吸入到二级过滤器中，二级过滤器中的滤芯将微粉

拦截，而将过滤后的洁净空气排到生产车间内。滤芯将在一定的时间间隔内自动喷出的

压缩空气进行清洁，将微粉吹落到收集桶中。 

根据设备厂商提供的设计资料，二级过滤的处理效率可达99.99%，因此喷粉产生的

粉尘极少，可忽略不计。 

 
图 6.1-2  喷粉房配套大旋风+二级滤芯回收器处理原理图 

 

6.2 废水治理措施及可行性分析 

本项目厂区将实行雨污分流、清污分流。生产废水实现厂区综合利用不外排，生活

污水经化粪池处理后纳入市政管网，。 

6.2.1 生活污水 

本项目生活污水经依托宁波富贵家电器有限公司化粪池等预处理达到《污水综合排



浙江鸿通新材料有限公司年产 50 万平方铝单板制造生产线项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 108 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

放标准》（GB8978-1996）中的三级标准（氨氮和总磷达到《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB33/887-2013）中相关限值）后纳入市政污水管网，最终经鄞州

滨海污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标

准后排放。 

6.2.2 生产废水 

1、前处理废水 

建设单位已委托对本项目前处理产生的废水设计了1套废水处理方案，废水处理方

案如下： 

格栅井

集水调节池

一反应池

斜管沉淀池

中和池

清水池

砂滤器

炭滤器

清水池

污泥浓缩池

污泥脱水机

泥饼外运

纳管

反冲

反冲水

前处理废水

 
图 6.2-1  前处理废水处理站废水处理工艺流程图 

1）工艺流程说明： 

①格栅井 

前处理废水设计用水泵抽入调节池，为防止水泵及管道堵塞和减轻后续处理构筑物

负荷，保证处理系统正常运行，在调节池前设置格栅一道，栅距5mm，截留污水中较大

的固体物。格栅前的废渣定期清渣处理。 

②调节池、预曝池   

废水的来水水量波动较大，水质也不均匀，必须设有足够调节容量的调节池，以保

证进入后续物化处理的废水水量。水质稳定，以取得预期处理效果。 

为防止废水中的固体颗粒沉积在调节池内，在其底部设穿孔预曝装置，使调节池内

废水更加充分混合，且使废水中的部分有机物得到降解，同时也起降温效果。 



浙江鸿通新材料有限公司年产 50 万平方铝单板制造生产线项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 109 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

③反应池和沉淀池 

废水通过泵提升至反应池，过量投加石灰，完成乳化油、高分子树脂的胶体脱稳、

凝聚过程；同时，把pH值控制在12.0以上，使硫酸根生成沉淀物；用盐酸调pH值至10.0

以下，出水进入中和池。 

④清水池 

中和池自流至清水池，分布到沉淀池的布水区，这时废水经过沉淀池固液分离。污

泥进入集泥池后由污泥泵提升到污泥池进行浓缩，定期外运。  

⑤砂滤 

砂滤法是利用过滤介质，在一定的压力下，使原液通过该介质，去除杂质，得到过

滤液，从而达到过滤目的。其内装的填料石英砂，滤法主要是利用填料来降低水体中浊

度，载留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子，

使废水进一步得到净化。 

⑥炭滤 

进一步净化水质,确保水质达标排放。砂滤与炭滤的反冲洗水排至集水调节池。 

⑦污泥处理系统： 

沉淀池的污泥剩余污泥定期排入污泥池浓缩，用螺杆泵提升至污泥脱水机中压滤干

化，上清液流入调节池进行重新处理。 

2）污水处理站处理效果 

根据污水处理站提供的设计资料，污水处理站处理量按5~8t/d进行设计，废水预期

处理效果见下表。 

表 6.2-1  废水处理设施预期处理效果表浓度  单位：mg/m3 

污染指标 COD 石油类 

处理单元 出水浓度 去除率% 出水浓度 去除率% 

原水水质 1000 -- 80 -- 

调节 600 40 60 25 

一反应池 180 70 21 65 

斜管沉淀 117 35 11.6 45 

中和 100 15 10.4 10 

清水池 100 0 10.2 2 

砂滤器 100 0 10 2 

炭滤器 100 0 10 0 

清水池 100 0 10 0 

 



浙江鸿通新材料有限公司年产 50 万平方铝单板制造生产线项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 110 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

前处理废水经污水处理站预处理达到GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级

标准后纳入市政污水管网（其中氨氮和总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）中氨氮35mg/l，总磷8mg/排放限值，最终经鄞州滨海污水处

理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准后外排放。 

6.3 地下水、土壤防治措施及可行性分析 

1. 工程措施 

项目喷涂车间、油漆仓库、危废暂存间和前处理废水处理站等采取以下地下水污染

防渗措施。具体的防范措施如下： 

①喷涂车间：本项目喷漆线全线采取防渗措施，并对喷漆房、调漆房设置堵截泄漏

的裙脚。  

②油漆仓库：本项目油漆位于原料仓库内，需对原料仓库采取防漏措施，地面采取

防渗措施，并设置堵截泄漏的裙脚。 

③危废暂存间：按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求进行

设计、施工和建设，设置堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚采用坚固、防渗的材料建造，存

放液体、半固体危废的地面采用防腐蚀的硬化地面。 

④前处理废水处理站：地面采取防渗措施，并设置堵截泄漏的裙脚。 

⑤装卸区域：液态物质的装卸区域地面裂痕宽度要求低于0.2mm。 

2. 防渗分区 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地

面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，

集中送至污水处理站处理。末端控制采取分区防渗的原则。 

1）地面防渗工程设计原则 

（1）采用国际国内先进的防渗材料、技术和实施手段，确保工程建设对区域内地

下水影响较小，地下水现有水体环境不发生明显改变。 

（2）坚持分区管理和控制原则，根据场址所在地的工程地质、水文地质条件和全

厂可能发生泄漏的物料性质、排放量，参照相应标准要求有针对性的分区，并分别设计

地面防渗层结构。 

（3）坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽量在

地表面实施防渗措施，便于泄漏物质的收集和及时发现破损的防渗层。 

（4）防渗层上渗漏污染物和防渗层内渗漏污染物收集系统与全厂“三废”处理措



浙江鸿通新材料有限公司年产 50 万平方铝单板制造生产线项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 111 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

施统筹考虑，统一处理。 

项目可能造成地下水污染影响的区域有：喷涂车间、油漆仓库、危废暂存间、事故

应急池、前处理废水处理站等。本项目对可能造成地下水污染影响的区域进行分类识别，

具体如下： 

表 6.3-1  防渗分区识别结果 

序号 装置（单元、设施）名称 防渗区域及部位 识别结果 

1 一般生产区 地面 一般防渗区 

2 前处理废水处理站 地面 一般防渗区 

3 油漆仓库 地面 重点防渗区 

4 喷漆车间 地面 重点防渗区 

5 危废暂存间 地面 重点防渗区 

6 事故应急池 地面 重点防渗区 

 

 

 



浙江鸿通新材料有限公司年产 50 万平方铝单板制造生产线项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 112 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 
图 6.3-1  本项目地下水污染防治分区图 



浙江鸿通新材料有限公司年产 50 万平方铝单板制造生产线项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 113 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

6.4 噪声防治措施 

噪声控制原则首先考虑从平面布置上合理布局，采用低噪声设备和工艺，从声源上

降低噪声。并按照《工业企业噪声控制设计规范》的要求对各主要噪声源采取消声、吸

声、隔声、减振等综合防治降噪措施，减轻噪声对周围环境的影响。 

⑴根据本项目噪声源特征，在设计和设备采购阶段，即选用先进的低噪声设备，如

低噪的风机、空压机等，从而从声源上降低设备本身的噪声。 

⑵在施工图设计阶段，进一步优化厂区平面布置，并对设备基础进行减震处理，在

噪声较大的车间，设置集中隔声控制室，采用隔声门窗。 

⑶采取声学控制措施，对空压机、风机、水泵等采用建筑隔声，避免露天布置，在

风机出入风口加消声器，进出风口软连接等处理。 

⑷空压机属于低频噪声源，通过选用低噪机型、采用抗性消声器、机座加设减震垫、

空压机进出口与管道连接处建设采用隔振软接头、空压机表面包覆隔声材料等措施减少

噪声辐射，并视条件设置单机隔音罩或集中设隔声房。 

对各类噪声源采取上述噪声防治措施后，可实现厂界达标，能满足环境保护的要求。 



浙江鸿通新材料有限公司年产 50 万平方铝单板制造生产线项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 114 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 